
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 1411 S tb . 597

ST A A T SB L A D  V A N H ET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 23 september 1971, houdende 

wijziging van het Algemeen Rijksambtenarenregle

ment en het Arbeidsovereenkomstenbesluit.

Wil JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER

LANDEN, P r i n s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 2 augustus 1971, nr. AB71/U1981, Directoraat- 
Generaal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidsperso
neelszaken, Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van 
de Ambtenarenwet 1929;

de Raad van State gehoord (advies van 1 september 1971, 
nr. 7);

gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen
landse Zaken van 15 september 1971, nr. AB71/2289, Direc- 
toraat-Generaal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheids
personeelszaken, Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement ’) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A. Aan artikel 44 wordt toegevoegd een negende lid, lui
dende als volgt:

Na het overlijden van de gewezen ambtenaar, die op de dag 
van zijn overlijden in het genot was van zijn laatstelijk genoten 
bezoldiging of van een uitkering overeenkomstig de normen 
van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, wordt aan 
de in artikel 102 bedoelde personen en ook overigens met over
eenkomstige toepassing van dat artikel een bedrag uitgekeerd 
gelijk aan die bezoldiging of die uitkering over een tijdvak van 
drie maanden, dan wel van dertien weken, met dien verstande, 
dat, indien evenbedoelde uitkering was berekend naar een 
arbeidsongeschiktheid van 80% of meer, die uitkering wordt 
verhoogd tot de laatstelijk genoten bezoldiging.

B. Artikel 102, tweede lid, wordt gelezen als volgt:

2. Met inachtneming van het bepaalde in het vijfde lid 
wordt zo spoedig mogelijk na het overlijden aan de weduwe of 
weduwnaar, van wie de overleden ambtenaar niet duurzaam 
gescheiden leefde, een bedrag uitgekeerd gelijk aan de bezoldi
ging over een tijdvak van drie maanden dan wel van dertien 
weken, naar gelang de bezoldiging per maand dan wel per week 
werd uitbetaald.

Als maatstaf bij de berekening van het in de vorige volzin 
bedoelde bedrag geldt, behoudens het hierna bepaalde, de be
zoldiging, welke de ambtenaar op de dag van het overlijden 
genoot. De uitkering wordt vermeerderd met een bedrag gelijk 
aan de vakantie-uitkering over drie maanden, berekend op de 
voet van het bepaalde in artikel 31a, waarbij het tijdstip ver
meld in het eerste lid van dat artikel, wordt vervangen door de 
datum van het overlijden. Indien de ambtenaar in het genot was 
van een toelage als bedoeld in artikel 22a, of van een prestatie
beloning met toepassing van artikel 23 van het Bezoldigings
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, wordt het gedeelte 
van de in de eerste volzin bedoelde uitkering, dat betrekking 
heeft op vorenbedoelde toelage of prestatiebeloning gesteld op 
het bedrag, dat de overleden ambtenaar in de drie maanden

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 27 september 
1971 (Stb. 596).

respectievelijk de dertien weken voorafgaande aan de dag van 
het overlijden aan zodanige toelage of prestatiebeloning is toe
gekend.

Bij ontstentenis van een weduwe of weduwnaar, van wie de 
overledene niet duurzaam gescheiden leefde, geschiedt de uitke
ring ten behoeve van de minderjarige kinderen. Onder kinderen 
in de zin van dit artikel worden mede verstaan natuurlijke kin
deren en kinderen, waarover de overledene de pleegouderlijke 
zorg droeg. Onder pleegouderlijke zorg wordt verstaan de zorg 
voor het onderhoud en de opvoeding van het kind als was het 
een eigen kind, onafhankelijk van enige verplichting daartoe of 
van het genieten van een vergoeding daarvoor. Ontbreken ook 
zodanige kinderen, dan geschiedt de uitkering, indien de over
ledene kostwinner was van ouders, meerderjarige kinderen, 
broeders of zusters, ten behoeve van deze betrekkingen.

Artikel II

In het Arbeidsovereenkomstenbesluit]) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A. Aan artikel 32 wordt een negende lid toegevoegd luiden
de als volgt:

Na het overlijden van de gewezen werknemer, die op de dag 
van zijn overlijden in het genot was van zijn laatstelijk genoten 
loon of van een uitkering overeenkomstig de normen van de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, wordt aan de in 
artikel 60 bedoelde personen en ook overigens met overeen
komstige toepassing van dat artikel een bedrag uitgekeerd ge
lijk aan dat loon of die uitkering over een tijdvak van drie 
maanden dan wel van dertien weken, met dien verstande, dat, 
indien evenbedoelde uitkering was berekend naar een arbeids
ongeschiktheid van 80% of meer, die uitkering wordt ver
hoogd tot het laatstelijk genoten loon.

B. Artikel 58 wordt gelezen als volgt:

Ten aanzien van de beëindiging der dienstbetrekking zijn 
voorts van toepassing de artikelen 1639/, eerste volzin, 1639n, 
1639o, eerste lid, 1639p, 1639g, 1639s, 1639r en 1639n van 
het Burgerlijk Wetboek met dien verstande, dat in geval van 
schadeplichtigheid artikel 1639r, eerste, vijfde, zesde en zeven
de lid van het Burgerlijk Wetboek van toepassing is.

C. Artikel 60, tweede lid, wordt gelezen als volgt:

2. Met inachtneming van het bepaalde in het vijfde lid 
wordt zo spoedig mogelijk na het overlijden aan de weduwe of 
weduwnaar, van wie de overleden werknemer niet duurzaam 
gescheiden leefde, een bedrag uitgekeerd gelijk aan het loon 
over een tijdvak van drie maanden dan wel van dertien weken, 
naar gelang het loon per maand dan wel per week werd uitbe
taald. Als maatstaf bij de berekening van het in de vorige vol
zin bedoelde bedrag geldt, behoudens het hierna bepaalde, het 
loon, dat de werknemer op de dag van zijn overlijden genoot. 
De uitkering wordt vermeerderd met een bedrag gelijk aan de 
vakantie-uitkering over drie maanden, berekend op de voet van 
het bepaalde in artikel 29a, waarbij het tijdstip, vermeld in het 
eerste lid van dat artikel, wordt vervangen door de datum van 
overlijden. Indien de werknemer in het genot was van een toe
lage wegens onregelmatige dienst of van een prestatiebeloning, 
wordt het gedeelte van de in de eerste volzin bedoelde uit
kering, dat betrekking heeft op vorenbedoelde toelage of presta
tiebeloning gesteld op het bedrag, dat de overleden werknemer 
in de drie maanden, respectievelijk dertien weken voorafgaande 
aan de dag van het overlijden aan zodanige toelage of beloning 
is toegekend. Bij ontstentenis van een weduwe of weduwnaar, 
van wie de overledene niet duurzaam gescheiden leefde, ge
schiedt de uitkering ten behoeve van de minderjarige kinderen. 
Onder kinderen in de zin van dit artikel worden mede verstaan



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

� �

�

�

�

�

�

Stb. 597-599 1412 1971

natuurlijke kinderen en kinderen, waarover de overledene de 
pleegouderlijke zorg droeg. Onder pleegouderlijke zorg wordt 
verstaan de zorg voor het onderhoud en de opvoeding van het 
kind als was het een eigen kind, onafhankelijk van enige ver
plichting daartoe of van het genieten van een vergoeding daar
voor. Ontbreken ook zodanige kinderen, dan geschiedt de uit
kering, indien de overledene kostwinnaar was van ouders, 
meerderjarige kinderen, broeders of zusters, ten behoeve van 
deze betrekkingen.

D. Artikel 60, vierde lid, wordt gelezen als volgt:

4. Voor de toepassing van het tweede lid van dit artikel 
wordt onder loon mede verstaan de kindertoelage, toegekend 
ingevolge de Kindertoelageregeling overheidspersoneel, en de 
kinderbijslag, toegekend ingevolge de Algemene Kinderbijslag
wet.

Indien de werknemer op de dag van het overlijden wegens 
ziekte of ongeval verhinderd was zijn dienst te verrichten, wordt 
voor de toepassing van het tweede lid onder loon verstaan, het
geen daaronder voor de toepassing van paragraaf 6 van dit 
hoofdstuk wordt verstaan.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Ministers, hoofden van departementen van algemeen 
bestuur, zijn ieder voor zoveel hem betreft, belast met de uit
voering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden ge
plaatst en waarvan afschrift z"! worden gezonden aan de Raad 
van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 23 september 1971.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

W. J. GEERTSEMA.

Uitgegeven de negentiende oktober 1971.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

C Q O  B E S L U I T  van 21 september 1971 tot wijzi- 

g;>,£ van het Besluit arbeidsvoorwaarden sociale 

werkvoorziening (Stb. 1968, 518).

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken van 
10 augustus 1971, Directoraat-Generaal voor Sociale Voorzie
ningen, Directie Complementaire Sociale Voorzieningen, Nr. 
32.782;

De Centrale Commissie, bedoeld in artikel 1, onder d, van 
de Wet Sociale Werkvoorziening (Stb. 1967, 687) gehoord;

Overwegende, dat het wenselijk is de verlofaanspraken, ge
noemd in artikel 15, eerste lid, van het Besluit arbeidsvoor
waarden sociale werkvoorziening (Stb. 1968, 518) te herzien;

De Raad van State gehoord (advies van 25 augustus 1971, 
No. 19);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken van 10 september 1971, Directoraat-Generaal voor 
Sociale Voorzieningen, Directie Complementaire Sociale Voor
zizieneningen, ingen, NoNo. . 33.33.276276;;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Artikel 15, eerste lid, van het Besluit arbeidsvoorwaarden 
sociale werkvoorziening wordt gelezen als volgt:

De werknemer heeft in perioden als ondervermeld, naar 
evenredigheid van de tijd, gedurende welke zijn dienstbetrek
king binnen zulke perioden bestaat, aanspraak op verlof naar 
de volgende maatstaven:

a. per periode van 12 maanden, waarin hij
jonger is dan 18 jaar ............... ............................ : 20 dagen;

b. per periode van 12 maanden, waarin hij
18 jaar i s ................................................................ : 19 dagen;

c. per periode van 12 maanden, waarin hij
19 jaar i s ................................................................. : 18 dagen;

d. per periode van 12 maanden, waarin hij
20 jaar of ouder, doch jonger dan 30 jaar is . . . . :  17 dagen;

e. per periode van 12 maanden, waarin hij
30 jaar of ouder, doch jonger dan 40 jaar is : 18 dagen;

ƒ. per periode van 12 maanden, waarin hij 
40 jaar of ouder, doch jonger dan 45 jaar is . . . . :  19 dagen;

g. per periode van 12 maanden, waarin hij
45 jaar of ouder, doch jonger dan 50 jaar is . . . . :  20 dagen;

h. per periode van 12 maanden, waarin hij
50 jaar of ouder, doch jonger dan 55 jaar is . . . . :  21 dagen;

i. per periode van 12 maanden, waarin hij
55 jaar of ouder is ................................................ : 22 dagen.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot 1 januari 1971.

Onze Minister van Sociale Zaken is belast met de uitvoering 
van dit besluit, waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 21 september 1971.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken,

BOERSMA.

Uitgegeven de negentiende oktober 1971.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

599 B E S L U I T  van 28 september 1971 tot vernie

tiging van het besluit van burgemeester en wet

houders van Vessem c.a. van 1 april 1969, 

betreffende het verlenen van bouwvergunning.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Ministers van Volkshuisvesting 
en Ruimtelijke Ordening van 4 augustus 1971, no. 0803937, 
Centrale Afdeling Juridische Zaken en van Binnenlandse Zaken 
van 13 augustus 1971, no. B71/2378, Directie Binnenlands 
Bestuur, afdeling Wetgeving en Bestuurszaken, betreffende het 
besluit van burgemeester en wethouders van Vessem c.a. van 
1 april 1969, waarbij aan Drs. P.M.A. Huurman te Rotterdam 
vergunning is verleend voor het oprichten van een woning op 
het perceel kadastraal bekend gemeente Vessem c.a., sectie A, 
nnoo..  11008899;;


